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GİRİŞ 

Herkesin kendi içeriğini üretip paylaşmasına izin veren sosyal medya, 

önceki merkezden çevreye yayılan sistemden farklı olarak demokratik 

katılım şeklinde yansısa da oldukça önemli bir sorun olan sahte haberler 

ve dezenformasyonun da başlatıcısı olmuştur. Niceliğin, hızın son 

derece güçlü olduğu bir yerde; doğru olana ulaşmanın yolu, sadece iyi 

bir medya okuryazarı olmanın çok ötesine ulaşmıştır. Bu nedenle 

internet erişimi olan hemen hemen herkesin sahte içerik üretiminde 

olmasa bile potansiyel bir dezenformasyon yayıcısı olma ihtimali göz 

önünde bulundurulduğunda bununla başa çıkmanın en etkili yolunun da 

yine bu ağ içerisindekilerin aktif mücadelesi ile olabileceği 

söylenebilir.  

 

İnternet ağlarının, sosyal medyanın veri kirliliği, süreci yönetme 

konusunda üstesinden gelinmesi zor noktalara sürükleyebilmektedir. 

Sosyal medyada takipçi kazanmak, etkileşim almak, görünür olabilmek 

için önemlidir. Dolayısıyla içerik üretimine, etkileşime alıştırılan hatta 

koşullandırılan bir yapıda neyin ne zaman ve ne şekilde üretileceği, 

paylaşılacağı gittikçe önemsizleşmeye başlamaktadır. Niceliğe verilen 

önem, diğer konuların ezici bir biçimde önüne geçtiğinde; doğru olana 

ulaşma konusunda zorluklar ve yeterince süre ayırmada sorunlar 

yaşanabilmektedir.  

 

Sanatın gerçek kavramı ile ilişkisine bakıldığında tezat bir yapı olarak 

hem uzlaşmacı hem de çatışmacı bir uğraş görülmektedir. Tarih 

boyunca sanatın gerçek ile ilişkisi, onu olduğu gibi göstermeye çalışan, 

dönüştüren, farklı bir algıda yeniden kurgulayan, alternatif, sanal, 

sanrısal biçimlerini üreten, illüzyon haline çeviren ya da onunla hiç 

ilgilenmeyen gibi çeşitli yaklaşımlarda olmuştur. Yeni iletişim araçları 

ile ilgilenen sanatçılar özellikle fotoğraf ve video bağlamında gerçeğin 

manipülatif bir şekilde kurgulandığı üretim pratiklerinde 

bulunmuşlardır. Aynı zamanda sanatın gerçek kavramını odağa aldığı 

hatta hipergerçek imge üretiminde önemli bir aracı olduğu da göz 

önünde bulundurulmalıdır.  
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Literatürdeki çalışmaların bir kısmında sanat ve dezenformasyon 

arasında bir ilişki kurulduğu görülmektedir. Gerçekçi kurgusal 

üretimler yapma konusunda sanat üretimleri dikkat çekici bir alan 

açmıştır. Algıları etki altına alacak boyutta inandırıcı kurgusal 

üretimlerin temelinde yaratıcı düşüncenin olduğu yadsınmamalıdır. Bu 

yaratıcılık, kimi zaman sanatsal düzlemde dünyaya, yaşama, topluma, 

bireye yönelik çeşitli sorgulamalar taşımaktadır kimi zaman da 

herhangi bir anlam içermese de salt estetik alanında 

değerlendirilmektedir. Dezenformasyon yönüne bakıldığında 

kelimenin de özü itibarıyla pek de olumlayıcı bir yön bulunmamaktadır. 

Yanıltıcı ya da hepten yanlış üretimlerle manipülasyon oluşturma ve 

kitleler, belli amaçlarla güdülenen yönlere çekilmeye çabalanmaktadır. 

Bu noktada sanatın duygulara oynayabilme, algıyı etkileyebilme, dijital 

iletişim ortamlarında inandırıcı üretim yapabilme gibi yönlerden 

dezenformasyon ve sahte içerik üretiminin esin kaynaklarından 

olabileceği varsayılabilir. Ayrılan en önemli nokta ise amaçların 

farklılığı olarak değerlendirilebilir. Çözüm odaklı yaklaşımlar için ise 

algıyı derinleştiren, çeşitlendiren, sorgulatan yönü bağlamında sanatsal 

bakış açısı edinimi önemli görülebilir.  

 

Sanat üretimi soyut ve/veya somut olarak bireysel bir süreçtir. Ancak 

onun hedef kitle ile buluşması, doğru ve en etkili kanallarla dağıtılması, 

paylaşılması, sunulması gibi organizasyonel işbirliği kapsamındadır. 

Çok disiplinli bir yapı olarak sanat yönetimi, nispeten yeni bir oluşum 

olarak değerlendirilse de yönetim alanının tüm fonksiyonlarını 

barındıran, işletme ve organizasyon becerilerini içeren, iletişim ve ikna 

kabiliyetlerini geliştiren bir alan olarak son yıllarda hızla gelişmektedir. 

Sanatın hedef kitleye en uygun yollarla sunumu ve ulaştırılması sanat 

yönetiminin ne derece başarılı işlediği ile şekillenmektedir. Sanat 

yönetimi, üretim, sunum, alımlama arasındaki köprülerin nitelikli 

açıdan kurulması için bir gereklilik haline gelmiştir. Dolayısıyla bu 

anlamdaki farkındalıkların artırılması, bilinç kazandırılması kurgusal 

üretimlerin olumsuz bir açıda yayılımının önüne geçilebilmesinde bir 

faktör olarak sanat yönetimi perspektifinin kazandırılması güçlü 

bireysel çabaları ortaya çıkaracaktır. Bu çalışmada dezenformasyonun 

arka planına değinilerek sanat bağlamı tartışılacak sanat yönetimi 



Derya Aydoğan & Deniz Yengin 

 

 

119 

açısından dezenformasyonla mücadeleye yönelik bir yorum getirilmeye 

çalışılacaktır. 

 

DEZENFORMASYON VE ARKA PLANI 

Yeni iletişim teknolojileri bağlamında gelişen araçlar ve ortamlar, 

uzaktan iletişimin tek yönlüden çift yönlü ve etkileşimli versiyona 

ulaşmasını sağlamıştır ve internet ağına erişebilen herkesin hem tüketici 

hem de üretici olabilmesine olanak tanımıştır. Bu durum bilgiyi 

birtakım güç odaklarının kamu ile paylaşabilme tekelini dağıtmış ve 

yeni iletişim ortamlarına dahil olan herkesin klavye dokunuşlarına 

kadar indirgemiştir. Böylece bilginin merkezden topluluklara 

dağıtılmasını sağlayan iletişim araçları karşısındaki hedef kitlenin 

yapısı da değişmiştir. 

 

İnternet ağına erişimi olan herkesin içerik üreticisi ve dağıtıcısı 

olabilmesi, belli üst yapıların denetiminden geçen iletilerin kişisel 

kararlara göre herhangi bir yer, zaman, miktar sınırlaması olmadan 

dağınık bir biçimde küresel bir bütüne doğru yayılımını getirmiştir. Bu 

noktada ilk bakışta bir iletiyi dağıtma yetkisi konusunda herkesi 

kapsayan demokratik bir yaklaşım varmış gibi görünse de merkezi 

otoritenin tam anlamıyla yıkıldığından değil; şekil değiştirdiğinden 

bahsedilebilir. Herkesin katılımına açık yapılarda bu araçları ve 

ortamları domine edenler ile gösterinin, görülmenin öne çıktığı ve hatta 

bundan para kazanılabilen ortamların ünlüleri olmak üzere farklı 

otoritelerden söz edilebilmektedir. Yeni ortamın beğeni ve etkileşim 

odaklı öne çıkarmaya dayalı algoritması, görülme arzusunun 

tetikleyicisi olarak sahte içerikleri ve dezenformasyon üretimini, 

dağıtımını artırmıştır.  Yeni iletişim ortamlarında paylaşımın açıkça 

görülebilmesi ve küresel katılımın olması, daha öncesinde algıda yerel 

kalabilecek, pek dikkate alınmayacak herhangi bir konuyu bile merkeze 

alıp dünya çapında büyük toplulukların ilgisini çekebilmektedir. 

 

“Sahte haber” ve “dezenformasyon” terimlerinin sözlük anlamlarına 

bakıldığında; Collins İngilizce sözlükte (Fake News, nd; 

Disinformation, nd)  sahte haber; “habercilik kisvesi altında yayılan 

yanlış, genellikle sansasyonel bilgi; dezenformasyon; “aldatmaya veya 
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yanıltmaya yönelik yanlış bilgiler”; Cambridge İngilizce sözlükte (Fake 

News, nd; Disinformation, nd) sahte haber; “haber gibi görünen, 

internette veya diğer medya aracılığıyla yayılan, genellikle siyasi 

görüşleri etkilemek için veya şaka olarak yaratılan yanlış hikayeler”; 

dezenformasyon; “İnsanları kandırmak için yayılan yanlış bilgiler”; 

Oxford İngilizce sözlükte (Fake News, nd; Disinformation, nd) sahte 

haber; “web sitelerinde yazılan ve okunan olayların yanlış raporları”; 

dezenformasyon; “kasten verilen yanlış bilgi” olarak açıklanmıştır. 

Türk Dil Kurumu sözlüğünde (Dezenformasyon, nd) ise “sahte haber” 

yer almazken dezenformasyon için “bilgi çarpıtma” tanımı yapılmıştır.  

Sınırlı sayıda sesi ve işareti kombine ederek her biri farklı bir anlama 

sahip sonsuz sayıda cümle üretebileceğimizi ve bu sayede de 

etrafımızdaki dünya hakkında devasa miktarda bilgiyi algılayıp, 

depolayıp, iletebileceğimizi belirten Harari’ye (2016) göre dilimiz 

esnektir ve dedikodu yapma aracı olarak evrilmiştir. Dilimizin özgün 

olan tarafı da insanın hiç görmediği, dokunmadığı veya koklamadığı 

varlıklar hakkında konuşabilmesi, var olmayan şeyler hakkında bilginin 

aktarılmasını sağlayabilmesidir. Dolayısıyla efsaneler, mitler bu sayede 

ortaya çıkmıştır. Kurgu yapabilme yeteneği sadece bir şeylerin hayal 

edilebilmesini değil; bunun kolektif olarak yapılabilmesini sağlamıştır. 

Bununla ortak inançlar, mitler yaratılabilmiştir, büyük gruplarla iş 

birliği yapılabilmiştir. Harari’nin ileri sürdüğü teoriler ve açıklamalar; 

insanın aslında her zaman bir “hikaye anlatıcısı” olduğuna ve hayatta 

kalabilmenin bir koşulu olarak da buna gereksinim duyduğuna, 

yolculuğun buradan gelen iş birliği, kolektif bağ çerçevesinde 

gerçekleştiğine götürmektedir.  

 

McLuhan ve Fiore’nin (2012) vurguladığı gibi; yazı keşfedilene dek, 

insanlar işitsel bir dünyada yaşıyorlardı. Sözlü ifadelerde bilgilerin 

olduğu hali ile akılda kalması ve değiştirilmeden aktarılması pek kolay 

olmadığı için de şiirsel anlatıma önem verilmişti. İnsan dilinin çeşitli 

anlamlara, çıkarımlara açık, esnek yapısı, zihninin kurguya olan eğilimi 

ve kulak egemenliğinden gelen bir kültür bir araya getirildiğinde; bilgi 

aktarımının yapısal düzleminde “dedikodu”nun başı çektiği 

söylenebilir. Bu konulara kabaca bir göz atıldığında bile 
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dezenformasyon ve sahte haberlerin insanlık tarihi ile birlikte var 

olduğu çıkarımı yapılabilir.  

 

“Sahte haber” terimi Google Trends Analizi’nde 2016 ABD başkanlık 

seçimleri sırasında popülerleşmiştir  (Aïmeur, Amri, & Brassard, 2023). 

Bununla birlikte araştırmacılar da 2016 yılından itibaren bu konuya ilgi 

göstermeye başlamıştır. Günümüzde dezenformasyon operasyonları, 

insanların bilgi üretme, iş yapma, bilgi paylaşma ve tüketme biçimini 

artıran siber uzay nedeniyle farklıdır. Siber uzayla olan bağlantı arttıkça 

tehdit aktörleri, yeni teknolojileri istismar edebilecek, manipülasyon 

yapabilecektir (Huskaj & Axelsson, 2023). Yeni iletişim araçları ve 

ortamları ile birlikte bunlar küresel boyuta anında etki, edebilmektedir.  

Dezenformasyon ve sahte haber konusundaki en önemli sorun; hızlı 

yayılımdır. Herkesin katılımına açık bir ortam içerisinde iyi niyetli dahi 

olunsa doğruluğu ve güncelliği teyit edilmeden paylaşılan içerikler, 

doğru ve güncel bilgilerin arada kaybolmasına ve aksaklıklar 

yaşanmasına sebep olabilmektedir. Özellikle toplumsal olarak 

etkilenilen doğal afetler, siyasi gelişmeler, sosyal olaylar gibi 

zamanlarda ortam içerisinde neyin doğru, güncel olup olmadığı 

konusunda kaos yaşanabilmektedir. Günümüzde dijital ortam, teyit 

olanağı veren web siteleri, arama motorları, yapay zeka gibi kaynaklarla 

güçlenmiştir. Çevrimiçi ve çevrimdışı karşılaşılan içeriği doğrulamayı 

her zamankinden daha kolay hale getirmiştir. Ama yine de bu yeni bilgi 

arama ve doğrulama araçlarının kullanımları ile ilgili araştırmalar 

büyük ölçüde eksiktir (Altay, Berriche, & Alberto, 2023). Örneğin; 

İtalya’da deprem bilimi ve riskine yönelik ağırlıklı olarak sosyal 

medyayı temel alan ve bir iletişim stratejisi olarak ortaya çıkan 

INGVterremoti platformunu halka sunulan bilimsel bilgiyi artırmak ve 

aynı zamanda bilim insanları ile vatandaşlar arasında çift yönlü bir 

iletişim kanalı oluşturmayı amaçlamaktadır. (Pignone, ve diğerleri, 

2022). Halk arasında daha geniş kitlelere ulaşabilmek için daha kısa 

içeriklere, infografiklere, mobil cihazlar için geliştirilmiş arayüzlere, 

hedef kitlelere yönelik özel anketlere yer verilerek platformu geliştirme 

çalışmalarında bulunulmuştur. Genel olarak, hikaye haritalarının ve 

hikaye anlatımının halktan ve medyadan daha fazla ilgi çekmek için iki 

önemli araç olduğu saptanmıştır (Pignone, ve diğerleri, 2022). Buradan 
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hareketle; bilinç ve farkındalık oluşturmaya yönelik çalışmaların daha 

önce de belirtildiği gibi insanlık tarihinden beri kullanılan bir yöntem 

olan “hikaye anlatıcılığı” bağlamında geliştirilmesinin önemli olduğu 

çıkarımı yapılabilir.  

 

Ukrayna’daki savaş sırasında sınır bölgeleri içerisinde bulunan X ve Y 

kuşaklarının temsilcileri olan öğretmenler ve öğrencilere odaklanan 

başka bir çalışmada kuşak farklılıklarının sahte haberleri algılama 

konusunda medyaya güvenleri ve doğrulama yollarına dair nitel bir 

araştırma yer almaktadır. Bu çalışmanın sonuçlarına göre; öğrencilerin 

interneti sahte haberlerin meydana geldiği bir ortam olarak gördükleri 

ama aynı zamanda da bunu doğrulamak için en iyi yerin de yine internet 

olduğunu düşündükleri ve bu konudaki yeterliliklerine güvendikleri 

dolayısıyla internetin öğrencilerin bilgi edindiği tek medya ortamı 

olduğu açıklanmıştır. Ek olarak Z kuşağının görüşmelerde daha rahat 

bir atmosfer oluşturduğu ama Y kuşağının tereddütlü yaklaştıkları, 

kelimelerini seçerek konuştukları özellikle sahte haberlerin yaratılması 

ve dağıtılması karşısında kendi çaresizlikleri ile ilgili olarak, belirli 

konularda sorunları olduğunu açıkça itiraf ettikleri belirtilmiştir (Kreft, 

Boguszewicz-Kreft, & Hliebova, 2023). Sahte haber ve 

dezenformasyon sorunlarıyla daha çok meşgul olan, bu konular üzerine 

eğilen, çalışmaları, araştırmaları da yine ağırlıklı olarak Y kuşağın 

yaptığı söylenebilir. Ancak yukarıdaki makalede geçen sonuçlarda bu 

çalışmaları yapan kuşağın endişeli bir tutum sergiledikleri belirtilmiştir. 

Diğer yandan Z kuşağındaki çözüm odaklı, rahat yaklaşıma 

bakıldığında ise belki de sahte haber ve dezenformasyon sorununu 

büyük bir gündem maddesi olmaktan çıkarmak, doğru bilgiye erişim 

yollarına odaklanmak, çözüm sürecinde önemli bir algı yönetimi 

olabilir. Sonuç olarak doğrudan bu yeni kültürün içerisine doğan Z 

kuşağının yeni iletişim ortamlarıyla bağ kurma konusunda daha aktif 

kullanıcılar olduğu düşünülürse; bu ortamların yeni versiyonlarını 

oluşturan ve daha farklı perspektiflerden bakanlar olacağı ve çözüm 

yaklaşımlarında etkili rollerde bulunabilecekleri düşünülebilir. 
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Endonezya’nın Palu şehrinde 2018 yılında meydana gelen deprem ve 

tsunamiye ilişkin üç haber kuruluşunun gazetecilik uygulamalarını ve 

afetle ilgili sosyal medyadaki sahte haber gözlemlerini nasıl ele aldığına 

odaklanan bir çalışmada sahte haberler, olgusal bilimsel kanıtlarla ilgili 

olduğunda, haber kuruluşlarının oybirliğiyle hükümetin açıklamalarını 

dezenformasyonun çürütülmesi için kullandığını göstermiştir. 

Endonezya'daki sahte haberleri itibarsızlaştırmaya yönelik gazetecilik 

uygulamaları incelenmiş, Asya felaket haberleri uygulamalarına ışık 

tutarak çoğu gazetecinin daha fazla doğrulama yapmadan sadece resmi 

ifadeleri yeniden ifade ettiğini ortaya çıkarmıştır. Sahte haberlerin 

yanlış bilgilerle insanları korkutabileceğine ama öte yandan da bireysel 

çıkarlara hizmet eden bir “maske” görevi görebileceğine değinilmiştir 

(Kwanada & Lin, 2020). Haber kuruluşlarının bile doğru bilgiye erişim 

için kendi yollarını, kaynaklarını kullanmak ve sahada aktif rol almak 

yerine sıradan kullanıcılara benzer şekilde ekran başında zaten 

açıklanmış bilgileri yeniden sunması, dezenformasyon ve sahte haber 

ile mücadelede en başta belirtilen konuya geri götürmektedir: “kullanıcı 

farkındalığı ve mücadeleye bireysel destek”. Bu noktada üretim, 

sunum, dağıtım açılarını bireysel olarak nitelikli bir şekilde organize 

edebilmek için yönetim fonksiyonlarına dair farkındalıkların 

geliştirilmesi gerekmektedir. Sahtelik ve gerçeklik arasındaki bağıntıya 

yaratıcılık odağında bakılırsa sanatın yönetim işlevlerinin de buradaki 

olumsuzluklarla mücadele kapsamında değerlendirilebileceği 

düşünülebilir.  

 

DEZENFORMASYON VE SANAT İLİŞKİSİ 

Yeni iletişim teknolojileri, uzaktan etkileşimli ve çok modlu katılım ile 

bu ortamlarda üretim yapılabilirliğini kolaylaştıran çeşitli uygulamalar 

sayesinde iletişim dilinde alternatif yolların açılmasını, yaratıcı 

biçimlerin oluşturulabilmesini sağlamıştır. Özellikle fotoğraf makinası, 

video kamera gibi araçlar sanatçıların yeni üretim alanları olmuştur. 

Video kamera sanatçıların eline geçtiğinde kolay manipüle edilebilir, 

yeniden işlenebilir özelliklerinden dolayı farklı bir boyutta ele 

alınmıştır. Video kamera sadece uzak olan gerçekliği ekran yüzeyinde 

yeniden üretmek için değil, var olan gerçekliği manipüle etmek için de 

kullanılabilmiştir (Altunay & Güntürkün, 2023). Modernist dönemin 
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sona ermesi ile birlikte, kes kopyala yapıştır kültürü ve sanatta pastiş 

döneminin yükselmesi, kültürel alanda birbirini kopyalayan örüntüleri 

çoğaltmıştır. Postmodernizmin mutlak gerçekliği reddetmesi ve 

videonun aynı anda farklı zaman ve mekanları bir araya getirebilme 

becerisi ise sadece kendine özgü bir zaman ve uzam boyutu yaratmış, 

sanatın sınırlarını zorlamıştır (Altunay & Güntürkün, 2023).  

 

Dijital teknoloji bağlamında geliştirilen ses, yazı, görüntü gibi farklı 

ifadelerin birleştirilebildiği multimedya içerikler, sanatta da kullanılan 

zengin kaynaklar haline gelmiştir. Multimedya içeriklerin sanat üretim 

pratiklerinde yer alması ile yaratıcı ve çok yönlü üretimler 

yapılabilmiştir.  Sanatçıların teknolojik araçları kullanarak gerçekliği 

manipüle etmesi avangardist yaklaşımlar içerse de bu araçları 

kullananlar için gerçekliğin çarpıtılarak, değiştirilerek yeniden 

kurgulanarak verilebileceği fikrini de açık etmiştir. Video sanatının 

öncüsü olarak kabul edilen Nam June Paik, 1965 tarihli “Magnet TV” 

adlı eserinde de yaptığı gibi devreleri yeniden ayarlayarak, değiştirerek 

ve görüntüyü mıknatıslarla bozarak medyayı bir müzik aletiymiş gibi 

kullanmak istemiştir. 1970'ler ve 1980'lerde elektronik medyanın pasif, 

tek yönlü veri akışını altüst etmeye çalışmıştır. “Video Fish” (1975) ve 

“TV Garden” (1982) gibi eserlerinde kendisini takip eden video 

sanatçıları için bir şablon oluşturmuştur. “Time Is Triangular” (1993) 

için bir dizi monitörde gösterilen titreşen, değişen görüntülerden oluşan 

bir kar fırtınası yaratmıştır (Neumann, 2023). Çağdaş çalışmalara örnek 

verilebilecek bir sanatçı olarak Hito Steyerl, 2013 yılında ürettiği “How 

Not to Be Seen?” (Nasıl Görülmemeli?) adlı videosunda görüntüler 

dünyasının gerçek dünyanın üzerine, onun yerini alacak noktaya kadar 

yerleştirildiği çağrıştırıcı bir vizyon sunmaktadır (Hera, 2020). 

Günümüzde bu anlamda ön plana çıkan başka bir sanatçı olan Christian 

Marclay’in dünya çapında ilgi gören çalışması “The Clock” (Saat) 

örneği; her biri karenin bir yerinde günün saatini (dakikasına kadar) 

gösteren yirmi dört saatlik film klipleri montajıdır (Levenson, 2019).   

 

Postmodernizm sürecinin devamı olarak teknoloji ile aracılanmış 

ortamlarda bireysel üretim yapılabilirliğinin “karnaval” etkisini 

andırdığı söylenebilir. Postmodern’in bir anlamı da Kefeli’nin (2010) 
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açıkladığı gibi “fikir ve imajların ironik, tabuları yıkan serbest 

kolajı’dır. Evrenseldir, en alt, en üst, en ciddi, en komik, en iyi ya da en 

kötüyü aynı heyecanla kucaklar.” Bu anlayış bir anlamda “karnaval” 

etkisini ortaya çıkarmıştır. “Karnaval” benzetmesi daha çok edebiyat 

alanında yapılmış olsa da postmodernizm dönemi içerisinde sanatın 

tüm dallarına uyarlanabilir. Akerson’dan (2010) aktarım ile 

karnavallar, her türlü aşırılığın yapılabildiği ritüellerdi. Zengin, fakir, 

siyah, beyaz, efendi, köle farketmeden herkesin yan yana oturabildiği; 

sınıf farklılıklarının, gündelik yaşamın ve toplumun hiyerarşisinin 

kaybolduğu ortamlardır. Aktulum (1999) ise karnavallarda insanlar 

arasındaki uzaklığın silindiğini, herkesin serbestçe birbirine son derece 

yakın olarak katıldığını, katılımcıların hem oyuncu hem de seyirci 

olduklarını belirtmektedir. Buradan hareketle yeni iletişim ortamlarının 

özellikle de sosyal medyanın karnavalların yeni versiyonu olduğu 

düşünülebilir. Herkes herkesle rahatlıkla iletişime, etkileşime geçebilir, 

bağ kurabilir; her anlamdaki statüye dair sınırlar, muğlak bir görünüm 

alabilir.  

 

Çok daha eskilere dayanan ama üzerinde konuşulması ve 

kavramsallaşması daha çok postmodernizm sürecine rastlayan 

metinlerarasılık da yeni iletişim ortamlarının ifade biçimlerinde önemli 

bir rol oynamıştır. Temel olarak iki ya da daha çok metin arasındaki bir 

söyleşim biçimi, alıntılar mozaiği, söylemsel parçaların kolajı gibi de 

tanımlanabilecek metinlerarasılık, bir yeniden yazma işlemidir. Bir 

yazarın başka bir yazarın metninden parçaları kendi metni bağlamında 

kaynaştırarak yeniden-yazmasıdır. Farklı, ayrışık unsurların bir araya 

geldiği bir uzamdır (Aktulum, 1999). Dijital ortam ile birlikte ortaya 

çıkan hipermetin kurmaca ise anlatı içinde inşa edilen hikayenin yol 

ayrımlarıyla sınırlı olan ama her okumada farklı bir hikaye 

üretilebilmesi için anlatının her aşamasında okuyucuya seçimler sunan 

HTML’nin farklı biçimlerini barındıran ve çeşitli anlatılar ortaya 

çıkarmak için kullanılan, doğrusal olmayan, belirsiz ve etkileşimli 

deneysel hikaye biçimidir (Chandler & Munday, 2018). 

Metinlerarasılık ve hipermetin arasında doğrudan bir bağ kurulamasa 

da dolaylı anlamda bakıldığında; metinler arasında gezme, farklı 

parçaları biraraya getirip bir bütün oluşturma ya da farklı parçalardan 
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kes, yapıştır yaparak yeni bir malzeme ortaya çıkarma, çok anlamlılık 

gibi konularda yakınlıklar bulunabilir. Bu nedenle hipermetin 

kurmacanın, dijital ortamda anlatı inşa etme konusunda 

metinlerarasılıktan ilham aldığı da düşünülebilir. 

 

Dijital uygulamalarla görüntülerin değiştirilebilmesi, üst üste katmanlı 

kullanılabilmesi, hatta gerçekte olmayan bir görüntünün gerçek 

izlenimi verecek şekilde kurgulanabilmesi, akıllı telefonların yükselişi, 

uygun fiyatlı cihazların ulaşılabilirliği, güçlü kamera teknolojisi, 

geçmişte olduğundan daha az uzmanlık gerektiren uygulamalar, 

rahatlıkla paylaşılabilen sosyal ağlar gibi birçok açı sebebiyle manipüle 

edilmiş içerikler hızla artmaktadır. Dijital içeriği dünya çapındaki bir 

kitle ile paylaşmak, hızlı bir şekilde yaymak teknik olarak herkes için 

mümkün hale gelmiştir. Bu nedenle kitle iletişimin geleneksel 

yayıncıları artık neyin dağıtılıp dağıtılmayacağının tek karar vericileri 

olmaktan çıkmıştır. Böylece manipüle edilmiş, yanıltıcı içeriklerin 

yayılması ile ilgili mücadele konusunda zorluklar da artmaktadır 

(Teyssou & Spangenberg, 2019).  

 

Sanatsal yaklaşımlar, üretimler ya da insanları aldatmak gibi amaçlarla 

görüntülerle oynanabilmektedir. Dijital yöntemlerin sağladığı 

yapabilirlikler, yaratıcı içeriklerin üretilmesini desteklemektedir ancak 

daha önce de belirtildiği gibi denetimin ve etik kuralların muğlak 

olduğu ve amacın her zaman iyi niyet olmadığı durumlar da söz 

konusudur. Bu videoların tipolojisi; tıklama tuzağı amaçlı düşük kaliteli 

kopyalar ve değişmemiş ama yüksek benzerlik düzeyine sahip 

bağlamından arındırılmış videolar; orijinal videonun uzunluğu ile 

oynanmış, çeşitli şekillerde kırpılmış bağlamı kaldırılmış videolar; 

video yapım şirketi gibi yerlerde kasıtlı olarak üretilmiş aşamalı 

videolar; bazı görsel, işitsel içeriklerin kaldırması, gizlenmesi, 

çoğaltılması, eklenmesi gibi yollarla düzenlenen kurcalanmış videolar; 

tamamen bilgisayar aracılığı ile yapılmış, yapay zekayı da içerebilen, 

“deepfake” adı verilen videolar olmak üzere dört maddede 

açıklanabilmektedir (Teyssou & Spangenberg, 2019). Deepfake 

videoalar; "gerçek görünen sahte videolar oluşturmak için görüntüleri 

ve video klipleri birleştiren, değiştiren ve üst üste bindiren yapay zeka 
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(AI) uygulamalarının ürünüdür" (Cover, Ashleigh, & Thompson, 

2022). Sahte olana insanları inandırmak, kaptırmak için duygularına 

gönderme yapmak ve bunu yaparken de mümkün olduğunca fazla 

duyuya odaklanmak için multimedya öğelerini, katmanlı bir biçimde 

kullanmanın etkili olacağı açıktır. Çünkü insan psikolojisi genellikle 

çok modlu içeriği bireyin günlük yaşamıyla ilişkilendirir. Bu nedenle, 

hileli içerik oluşturucuların, genel görünürlüğü ve erişimi artırmak 

amacıyla akılda kalıcı sahte haberler tasarlamak için multimedya içerik 

tüketimine ilişkin insan bilişinden sıklıkla yararlanmaları şaşırtıcı 

değildir. Görsel bileşenin hikayenin güvenirliğine dair referans gibi 

algılandığı da unutulmamalıdır (Chakraborty, 2021). Kısacası 

insanların duyu organlarına doğrudan hitap edecek sahte bir hikaye ile 

algılarına uyumlanıldığında, sunulanın gerçek olarak kabul edilmesi 

kolaylaşmaktadır. 

 

Mağara duvarlarından itibaren süregelen hikaye anlatıcılığı, çok daha 

zengin ortamlar, araçlar ile gerçek hayatın ötesine giden bir boyuta 

evrilmiştir. Yeni iletişim ortamlarında oluşan sanal kimlikler de 

hakikatin kendisinde ve öneminde anlam kayıplarını gündeme 

getirmiştir. Bu noktada teknolojik yöntemlerle mevcut gerçekliğin 

ötesine uzanan bir hipergerçeklikten de söz edilebilir. Hipergerçeklik; 

aracılanmış bir bağlamda, gerçek olan şeyden daha gerçek veya gerçek 

olmak için fazlasıyla gerçek olarak algılanan yapay olarak yaratılmış 

kopya; gerçekliği model alan, doğal olamayacak kadar parlak ve canlı 

renklerle oluşturulan bilgisayar üretimidir. Umberto Eco’ya göre 

popüler kültürde taklidin övülmesi, Jean Baudrillarda’a göre ise 

gerçeğin yerini alarak ya da onu silerek gerçeğin ötesine geçen şeklinde 

farklı açılardan tanımlanmaktadır (Chandler & Munday, 2018). Gerçek 

ile gerçek dışı, kurmaca ile hakikatin iç içe geçtiği hatta gerçekdışının, 

kurmacanın çoğunlukla diğerlerini ortadan kaldırdığı ya da kaldırma 

noktasına getirdiği bir yapının inşa edilmesinin çıkış noktaları açıklık 

kazanmaktadır. Oxford sözlüklerinde “sahte haber” ile karşılaştırılması 

önerilen “post-truth” sözcüğü “insanların gerçeklerden çok duygu ve 

inançlara tepki verdiği durumlarla ilgili” olarak nitelendirilmiştir (Post 

Truth, nd). Oxford sözlükleri tarafından “nesnel gerçeklerin 

kamuoyunu şekillendirmede duygu ve kişisel inanca hitap etmekten 
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daha az etkili olduğu koşullarla ilgili veya bunları ifade eden” şeklinde 

açıklanarak 2016 yılında yılın sözcüğü seçilmiştir (Word of the Year 

2016, nd). Özetlenecek olursa; hakikatin önemsizleşmesindeki amaç 

kitlelere doğrudan yalan söylemek değil, nesnel verileri kullanmadan 

duygulara çağrı yaparak birtakım şeylere inandırmaktır. Hedef alınan 

rasyonel düşünmekte zorluk çeken geniş halk kitleleri, mantık aracılığı 

ile inandırılamayacağı için görsel hileler ile birlikte dil hileleri aracı 

edinilir. Duyguların coşturulmasına başvurularak algıya dayalı sahte bir 

evren üretilir. Bu dönemde ortak ve nesnel hakikatler önemini yitirmiş, 

popülist yöntemlerle yönetilen kitlelerin inançlarına, duygularına, 

toplumsal değerlerine oynayan ifadeler yükselişe geçmiştir. Post-truth 

dönemi, modernizmin savunduğu akılla gerçeğe ulaşma, eleştirel bakış, 

veri kontrolü gibi rasyonel tavrı eritmiştir. Herkesin yanlış da olsa kendi 

inanç sistemine uygun olanı seçip doğru kabul ettiği, her şeyin öznenin 

bakış açısına göre değiştiği bir yapı oluşmuştur. Bunu da sadece estetik 

farklılıklar bozabilir (Alpay, 2020). Dolayısıyla buradan sanatsal 

üretime atıf ile estetik anlamda güçlenen bir yapıda algının da çok 

boyutluluğa, sorgulayıcı tarafa geçebileceği böylece gerçeklikle 

oynanan oyunun nitelikli bir yöne evirebileceği çıkarımına gidilebilir. 

  

Multimedya formlar, hipermetinler, video oluşturma ve düzenleme 

uygulamaları, sosyal medya gibi paylaşım ortamları, yaratıcılık 

anlamında önemli açılımlar sağlasa da bu teknolojik yapılabilirliklerle 

gerçeklik, hiper bir boyuta geçmiş ve hatta “post-truth” kelimesi ile 

tanımlanan ne olduğunun önemsizleştiği bir noktaya varmıştır. Bu 

durum gerçekte olmayan ya da gerçekte olan ama manipüle edilmiş, 

çarpıtılmış, farklı bir biçime dönüştürülmüş sahte haberleri ve bunların 

hızla artışını, yayılımını getirmiştir. Chakraborty’ye (2021) göre; sahte 

haberler, kasıtlı ve doğrulanabilir bir şekilde gerçek gerçeklermiş gibi 

sunulan yalan ve dezenformasyon içeren metin, görüntü, ses veya video 

gibi medya içeriği olarak tanımlanmaktadır; imaların, yanlış 

yorumların, doğrulanamayan daha incelikli yalanların varlığına izin 

verebilir. Sahte haber olgusu, genellikle çevrimiçi sosyal medya veya 

mesajlaşma platformları aracılığıyla dezenformasyonun dinamik, 

dağıtılmış bir şekilde oluşturulması ve yayılması süreçlerinden 

oluşmaktadır.  
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Çağdaş hali ile 2010’ların ortalarında bir kavram, konu ve sosyal bir 

sorun olarak ortaya çıkan sahte haberler, yüzyıllar öncesine uzanan ve 

genellikle dönemin yeni çıkan önemli medya ve iletişim biçimleri ile 

ilgili olarak uzun süredir devam eden bir yanlış iletişim, propaganda ve 

medya yanlılığı kavramıdır. Sahte haberler, haber gibi görünenler, 

yanlış içerikler olarak tanımlanıyorsa; dezenformasyon ve post-truth ile 

bir arada anlamlandırılması önemlidir. Influecer’lar, blog yazarları, 

vlogger’lar gibi sosyal medyadan para kazananlar için içeriğin 

yaratılmasına yönelik çağdaş çerçeve, sanat ve yaratıcılık uygulamaları 

yoluyla değil, her ne pahasına olursa olsun, hedeflenen pazarlama 

yoluyla kâr maksimizasyonuna yönelik postmodernize edilmiş 

kapitalist yaklaşım aracılığıyla üstlenilmektedir. Çünkü post-truth 

dönemi, kültürel bir meta-anlatı ve kâr maksimizasyonu zorunluluğu 

tarafından desteklenmektedir (Cover, Ashleigh, & Thompson, 2022). 

Böyle bir dünyada neredeyse her şey, beğeni almaya, alıcı bulmaya, 

sunulanı daha görünür kılmaya yönelik hamleler ile işlemektedir. Bu da 

kapitalizmin aslında ürün, mal, meta her ne ise somut öğelerinin sanal 

öğelere, sanma eyleminin içerisinde barınan dürtülere, duygulara 

yöneldiğini göstermektedir. Kapitalin şekil değiştirdiği ve gerçek 

olandan ziyade duygulara, algıya, kişisel çıkarlara daha uygun olan çok 

modlu sahte, sanal ya da gerçek-uydurma karışımı olanı merkeze aldığı 

düşünülebilir. Sanatçıların fotoğraf ve videoyu araç edinerek gerçeği 

manipüle edip kullanmaları, bu anlamdaki içerik üretiminin ilham 

kaynağı gibi olduğu ifade edilebilir. Ancak yeniden yapılandırılmış 

içeriklerin yeni iletişim ortamlarında kullanıcılar tarafından farklı 

amaçlarla üretilip dağıtılması, dezenformasyon ve sahte haberlerin 

artışına, baş edilebilmesi oldukça zor olan bir açıya gitmesini 

sağlamıştır. Paradoksal olarak farkındalık ve algısal bağlam için yine 

sanattan yararlanılan çalışmalara da rastlanmaktadır. Örneğin; 2019 

yılında gerçekleşen 58. Venedik Bienali’nde “post truth çağında sanat” 

ele alınmıştır (Luke, 2019). 

 

Genel olarak dezenformasyonun insanın hikaye anlatıcılığından gelen 

köklerine kadar uzandığı, yeni medya araçları ile gerçek kavramının bir 

oyun alanına döndüğü bunun da tetikleyici yönünün sanat üretimlerinde 
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aranabileceği ifade edilebilir. Günümüzde herkesin içerik üreticisi 

olması, postmodernizmdeki karnaval yapısını andırsa da gerçeğin 

duyguları etki altına alacak biçimde çeşitli amaçlarla kurgulanarak 

sunulması, eğlenceden ziyade tehlikeli durumları ortaya 

çıkarabilmektedir. Dezenformasyonla mücadele konusunda iyi bir 

medya okur yazarı olmanın çok ötesine ulaşıldığı, bağlamı değiştirilen 

veya bağlamından arındırılan içeriklerin duygusal çekimine mümkün 

olduğunca girmeden, rasyonel tavrı benimseyen yaklaşımların 

dezenformasyon ile mücadele konusunda önemli olduğuna varılabilir. 

 

SANAT YÖNETİMİ PERSPEKTİFİ 

Günümüzde yeni iletişim araçlarının açmış olduğu yolda hızlı 

dönüşümler yaşanmaktadır. Merkezden hedefe giden tek yönlü 

kanalların yerini merkezin bireye geçtiği, zaman zaman belirsizleştiği 

zaman zaman da kaybolduğu çok kanallı, çok yönlü ve karmaşık 

transferlerin aldığı bir süreç ortaya çıkmıştır. Bu durum üretici, dağıtıcı, 

alıcı gibi konumların da birbirine karışmasını getirmiştir. Verilerin 

üretimi ve yayılımı karmaşıklaşınca ortaya çıkan bilginin de doğru ve 

yanlışlığı arasındaki çizgiler eritilmiştir. Dijitalleşme ile birlikte bilgiye 

erişim kolaylaşmıştır ama bir yandan da dezenformasyon ve sahte 

içeriklerin yaygınlaşması ile doğru ve gerçek bilgiye ulaşım zorluğuyla 

birlikte ikilik oluşmuştur. Yeni iletişim araçları ile gerçek görüntülerle 

kolaylıkla oynanabilmesi, gerçekten ayırt edilemeyecek sahte 

görüntülerin üretilebilmesi algıların kolaylıkla manipüle edilebilmesini 

de sağlamıştır.  

 

İçinde bulunduğumuz yüzyılda sanat toplumsal, ekonomik, politik, 

kültürel anlamda gittikçe önem kazanan bir araç olarak da 

kullanılmaktadır. Bu noktada üretimi, sergilenmesi, pazarlanması, 

sürdürülebilirliği gibi açılarının da profesyonel çerçevelerde 

yürütülmesi gerekliliği daha çok önem kazanmıştır. Son dönemlerin 

öne çıkan disiplinlerinden olan sanat yönetimi, aradaki köprülerin 

nitelikli bir şekilde inşa edilebilmesinin yolu olarak gündeme gelmiştir. 

1960’larda ortaya çıkan sanat yönetimi, günümüzde ilk baştaki haline 

göre daha kapsayıcı ama daha karmaşık bir disiplin haline gelmiştir. 

Sanat yönetiminin sanat organizasyonlarını desteklemeye yönelik 
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original yönü artık yaratıcı endüstrilerde faaliyet gösteren tamamlayıcı 

ticari organizasyonları da içermektedir. (Chong, 2010)  

Sanat, salt estetik bir dışavurum aracı olmanın ötesinde sorgulamayı 

yoğunlaştırmanın, eleştirel düşünceyi kuvvetlendirmenin bir yoludur. 

Sanatın sergilenmesi, sunulması, kitleler ile buluşturulması gibi 

yönetim işlevlerini barındıran sanat yönetimi, stratejik bir farkındalık 

yaratmanın kilit unsuru olarak görülebilir. Dan Martin'in Uluslararası 

Kamu Politikası ve Yönetimi Ansiklopedisi'ndeki açıklamasına göre; 

sanat yönetimi planlama, örgütleme, personel temini, denetleme ve 

kontrol olarak beş geleneksel yönetim işlevinin sahne veya görsel 

sanatların üretiminin kolaylaştırılması ve sanatçıların çalışmalarının 

izleyicilere sunulması için uygulanması sürecidir. (Chong, 2010) 

Buradan hareketle yaratıcı ya da kurgusal bir ürünün, içeriğin kendi 

başına çok iyi olması onun sunumuna dair sürecin başarılı ve nitelikli 

bir biçimde işleyeceği düşüncesi nispeten geçersizleşmeye başlamıştır. 

Sanat yönetiminin profesyonel çerçevede başarılı bir biçimde 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir.  

 

Sosyolog Volker Kirchberg ve Tasos Zembylas, 2009'daki Avrupa 

Sosyoloji Derneği konferansında sanat yönetimi için aşağıdaki tanımı 

önermişlerdir: 

 

Geleneksel olarak sanat yönetimi; kültürel hizmetlerin ve 

ürünlerin yönetilmesi, finanse edilmesi, planlanması, ayrıca 

organize edilmesi, dağıtılması ve pazarlanması görevlerini 

kapsar. Çoğunlukla sanat yönetimi, işletme ve yönetim 

çalışmaları konusu olmuştur. Ancak çeşitli nedenlerle sosyolojik 

referans çerçeveleri analizi genişletmektedir. Bu araştırma akımı, 

sanat yönetimini; sanat sosyolojisi, kültür sosyolojisi, örgüt 

sosyolojisi, ekonomi ve meslek sosyolojisi ile diğer alt 

disiplinlerin alanlarında, kuramsal ve deneysel sosyolojik 

inceleme konusu olarak tanıtmayı amaçlamaktadır. Makaleler, 

sanat ve kültürün üretim, dağıtım ve tüketim kesişim noktasında 

bir sosyal eylem olarak sanat yönetimi ile ilgili olabilir. (Chong, 

2010)  
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Bu tanım göz önünde bulundurulduğunda sanat yönetimi disiplinin çok 

disiplinli ve girift yapısı kavranabilir. Dolayısıyla sanat yönetiminin 

artık yalnızca sanatsal yönetim ve organizasyonlar için değil, üretim, 

dağıtım, sunum, paylaşım gibi, öğeleri barındıran her alan için 

kullanılabileceği düşünülebilir. “Sanat yöneticileri için bu genişleyen 

mesleki fırsatlar yelpazesi, artık daha kapsayıcı bir kültürel sektörün 

parçası olarak kabul edilen kuruluşların ve kurumların kapsamının 

genişlemesini yansıtmaktadır.” (Dewey, 2003)  

 

Sanat yönetimine piyasa ekonomisi üzerinden bakan Artun’a (2018) 

göre “Sanat bir tür üretime ve finans aracına, yaratıcılık da bir 

endüstriye dönüştükçe, ikisi de ‘kültür ekonomisine’ dahil oluyor. 

Aslında kültür ekonomikleştikçe, bütün ekonomi kültürelleşiyor. 

İnsanların ne düşündüğünün, ne hissettiğinin ve nasıl davrandığının 

yapılandırılmasına yöneliyor; bir semboller ekonomisine evriliyor.” 

Artun, ayrıca sanatın pazarlamanın birikim, hayal, arzu, düş, fantazya, 

büyü gibi modern rasyonalitenin karşısında geliştirdiklerinden 

faydalanarak geliştiğini ifade etmiştir. Böylece sanat yönetiminin sanatı 

iletişim diline tercüme ederek yeniden anlamlandırması sayesinde 

başarıldığını, sanatın kamusal tözünden yalıtılarak özelleştirildiğine 

değinmiştir. (Artun, 2018)  

 

Dezenformasyonun üreticileri ve yayıcılarının da sanat yönetimine 

dahil olan pazarlama yöntemlerinden yararlandıkları düşünülebilir. 

Çünkü dezenformasyon duygulara yönelik bir takım hamlelerle 

ilerlemektedir bu da rasyonaliteyi eriterek onun karşısındaki öğeleri 

içererek amaçlara ulaştırmaktadır. Sanatın üretim, sunum, yayılım 

yönündeki gücü sanat yönetiminin başarılı işlerliği ile kazanılıyorsa 

diğer kurgusal içeriklerin de bu yöntemlerden esinlendiği düşünülebilir. 

Dolayısıyla yine sanatın yönetim açısına bakıldığında bireysel olarak 

sanat yönetimi becerilerinin edinilmesi, dezenformasyonla 

mücadelenin yollarından biri olarak algılanabilir.  
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SONUÇ 

İnsanlık tarihinde hayatta kalmanın ve iş birliğinin bir koşulu olarak bir 

yerden bir yere bilgi taşımak, kulak egemen bir dönem için dedikoduyu, 

hikaye anlatıcılığını içine alarak ilerlemiştir. İnsanın birçok duyusuna 

hitap edebilen hikayeler, aslında insanı bulunduğu gerçeklikten 

kopararak başka bir gerçeklik versiyonuna sürükleyebilmektedir. Var 

olan gerçekliği aşma istenci, kurgusal olana sürüklenme güdüsü ile 

sonuçlanmıştır.  

 

Son yılların önemli bir konusu haline gelen dezenformasyonun 

kökenlerinde hikaye anlatıcılığının izlerine rastlanılabilir. Teknolojik 

süreçle birlikte daha gerçekçi algılanan içeriklerin oluşturulabilmesi, 

multimedya formların kullanılabilmesi, hikayenin daha etkileyici daha 

inandırıcı sunulabilmesi için bir yakıt olmuştur. Farklı parçaların bir 

araya getirilmesiyle yeni bir versiyon oluşturulabilen metinlerarası 

yaklaşım, yeni iletişim teknolojisinin bir getirisi olan metinler arasında 

gezinilebilen hipermetinsellik, yazılı anlatılarla kurgulardan yeni kurgu 

oluşturabilmesini kolaylaştırmıştır. Dijital teknoloji uygulamaları ve 

araçları, görsel içeriklerin manipüle edilerek yeni bir kurgu ile 

sunulabilmesine izin vermektedir. Gerçekte hiç olmayan içeriği 

üretebilmek, gerçekte olanları çeşitli yöntemlerle yeniden 

kurgulayabilmek, bağlamdan arındırmak ya da bağlamı değiştirmek 

anlamına gelmektedir. Yeni medya araçları bu anlamda sanatçıların 

oyun alanı gibi olmuş, gerçek kavramının eğilip büküldüğü üretimler 

yapmışlardır. Sanatsal üretim yönünden önemli bir açılım olarak 

değerlendirilebilmesine karşılık; kullanıcının denetimsiz bir biçimde 

üretim yapıp dağıtabilmesi, dezenformasyon ve sahte içerik açısından 

bir patlamaya sebep olmuştur. Yeni iletişim ortamları, tarih boyunca 

var olan dezenformasyon ve sahte haberlerin çözülmesi daha zor bir 

soruna dönüşümünün zemini haline gelmiştir. Öyle ki büyük doğal 

afetlerde, siyasi ve sosyal olayların çalkantılı olduğu dönemlerde bile 

doğru ve güvenilir haberi alma konusunda sorunlar yaşanmıştır. Yeni 

iletişim ortamları, postmodernizmin bir devamı olarak herkesin 

katılımına açık “karnaval” ortamının etkisini ve kapsama alanını 

artırmış, karnavala bir sahne eklemiş ve herkesin orada görünür 

olmasına dair bir yarış ortaya çıkarmıştır. Daha çok görülmek, beğeni 
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almak nitelikten duygusal manipülasyonu içeren nicelik tarafına 

yönlendirmiştir. Bu ortamda ürettikleri, sundukları içerikler ile bir çeşit 

yeni nesil otorite figürü haline gelen sosyal medya fenomenlerinin 

peşinde kitlelerin olması, dezenformasyon ve sahte haber konusundaki 

çözüm yolları için onların duruşlarının önemini göstermektedir. Yeni 

ortamda estetik değerleri, niteliği önceleyenlerin artışının bütün akışı 

değiştireceği açıktır.  

 

Sanat ve dezenformasyon arasındaki çift yönlü ilişkiye bakıldığında 

sanatın estetik algısı ve yaratıcı gücü ile dezenformasyon üretiminde bir 

ilham kaynağı gibi algılanabileceği ama diğer yandan da eleştirel 

düşünceyi geliştirmesi, algıyı derinleştirmesi açısından çok 

dezenformasyonla mücadelede bir araç olarak da kullanılabilir. Bu 

bağlamda değerlendirildiğinde sanat yönetiminin dezenformasyonla 

mücadelede stratejik olarak yaratıcı bir araç olduğu düşünülebilir. Sanat 

yönetimi, sanat üretiminin planlanması, örgütlenmesi, sunulması ve 

dağıtılması süreçlerini kapsayan çok disiplinli yapısıyla, izleyicinin 

algısını doğru yönlendirecek stratejik bir çerçeve oluşturabilir. Nitelikli 

bir sanat yönetimi süreci, yalnızca sanat eserlerinin estetik değerini 

görünür kılmakla kalmaz, aynı zamanda izleyicinin algısını doğru 

yönlendirecek, eleştirel düşünceyi teşvik edecek bir çerçeve oluşturur. 

Böylece kitlelerin, manipülatif ve sahte içerikler karşısında farkındalık 

geliştirmesi sağlanabilir.  

 

Sanat yönetimi perspektifinin dezenformasyonla mücadelede entegre 

edilmesi, bireysel farkındalıkların güçlenmesinin ötesinde, kurumsal ve 

toplumsal ölçekte sürdürülebilir çözümler geliştirilmesini sağlar. Bu 

nedenle, sanat yönetimi perspektifinin toplumsal iletişim stratejilerine 

entegre edilmesi, bireysel farkındalıkların güçlenmesinin ötesinde, 

kurumsal ve toplumsal ölçekte sürdürülebilir çözümler geliştirilmesini 

sağlayabilir ve dezenformasyonun olumsuz etkilerini azaltmada 

sürdürülebilir bir yaklaşım olarak görülebilir. 
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